Et post hæc tertio salutans, id est, osculans, *divinam mensam*, id est, altare, *accedit ad virum baptizandum advenientem, et interrogat eum quid volens venit* : eo vero scilicet baptizato *religiose accusante incredulitatem priorem et ignorantiam veri boni*, scilicet Dei, *juxta traditionem anadochi*, et sic docuit eum ductor suus, et etiam accusando præteritam *desidiam*, id est, pigritiam, *a divina vita, que pro et Episcopo dignante consequi ipsum baptizandum Deum per unionem ad ipsum et divina dona*, quibus uniatur *per suam sacram medietatem*, id est, operationem sui sacrificii, quo

medius inter Deum et homines constituitur. Qui, dico, accusat se, rogans ut Episcopus dignetur admittere eum ad divina sacramenta, eo dico, sic accusante, Episcopus quidem *testatur universalem propitiationem*, id est, emendationem a peccatis secundum totam animam, sic quod nulla peccati macula remaneat: vel iterum secundum corpus et animam, et universaliter: quia quantum est ex parte propitiantis, ad omnes se extendit, licet non omnes recipiant: hanc, dico, fore profuturam ipsi, scilicet baptizando, *tumquam* quæ est a Deo *perfectissimo et immaculato*: propter quod universaliter abstergit peccati maculas.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non debeat se accusare: quia baptismus, sicut dicit Au-

gustinus, non requirit planctum pœnitentiæ: ergo similiter nec confessionem.

2. Præterea, Baptismus habet virtutem tantum ex passione Christi: ergo non requirit aliquam operationem in baptizando.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod baptismus in adulto requirit interiorem planctum de peccatis præteritis: aliter enim fictus accederet: planctum vero exteriorem non requirit: sed planctus exterior non dicitur esse confessio peccatorum, quia ad hanc tenetur, cum scriptum sit, Matth. III, 6, quod veniebant ad baptismum Joannis, *confitentes peccata sua*: dicitur autem planctus exterior satisfactio injuncta pro peccatis: nihil enim debet eis injungi faciendum.

Ad secundum dicendum, quod virtus passionis Christi operatur in baptismo ut perficiens remissionem peccatorum et esse spirituale: nihilominus ut gratia non inveniatur obicem, requiritur ex parte baptizandi detestatio posteriorum malorum, ne sit aliquod obstaculum gratiæ ex illis.

¹ Matth. III, 5 et 6: *Tunc exibat ad eum (Joannem) Jerosolyma, et omnis Juda, et omnis*

regio circa Jordanem: et baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata sua.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Et divinam ei conversationem introducens, et interrogans si sic conversaturus est, post confessionem imponit ejus capiti manum,

B. Et signans, describi imperat sacerdotibus virum et anadochum.

C. Ipsi autem describentibus virum, orationem sacram facit, et hanc omni sic Ecclesia faciente, subintroducitur quidem eum, et exiit per ministros. Deinde statuens in occiduis intentum et manus erigentem ad ipsam conversas regionem, exsufflare quidem ipsi ter jubet satana, et adhuc quæ sunt abrenuntiationis confiteri. Et ter ei abrenuntiationem contestans, consistentem ter hoc transducit ad Orientem, et ad cælum respicientem et manus extendentem, jubet coordinari Christo et omnibus a Deo traditis sacris eloquiis.

Propositaque divine vivendi norma, nec non interrogato num ex ea victurus esset, assentiendi manum capiti imponit, et consignans eum, sacerdotibus mandat, ut virum susceptoremque describant.

Quibus adscriptis, sacram in fit prae- VI
 cationem : qua una cum ipso ab univ-
 versa congregatione completa, illum
 discingit, et per ministros exiit.

Sistens exinde ipsum ad occidentem prospectantem, manusque versus illam plagam aversas protrudentem, tertio Satanam insufflare jubet, atque insuper abrenuntiationis verba proferre ; eique ter abrenuntiationis solemnibus verbis propositis, cum eadem toties conceptis verbis pronuntiavit, ipsum ad orientem transfert, et in cælum intuentem, manusque attollentem, Christo cunctisque sacris a Deo traditis eloquiis jubet assentire.

Eo vero et hoc faciente, testatur iterum ei ter confessionem : et iterum ipso ter confitente, orans benedicit et manum imponit. Et ad summum exuentibus eum ministris, afferunt quidem sacerdotes unctionis sacrum oleum. Ipse autem unctionem per signationem ter incipiens, cæterum sacerdotibus virum ungere omni corpore tradens : ipse ad matrem filiolarum venit.

D. Et tunc aquam sacris invocationibus sanctificans, et tribus sanctissimi chrismatis cruciformibus effusionibus perficiens illam, et chrismatis sanctissimis immissionibus æquali numero sacrum Deo acceptabilium Prophetarum inspirationis melodema consonans, jubet virum afferri ; et quodam sacerdote ex descriptione ipsum et anadochum prædicante, ipse quidem a sacerdotibus ad aquam ducitur ad summi sacerdotis manum, et ad eum manuductus ipse summus sacerdos desuper stans, reclamantibus iterum ad summum sacerdotem juxta aquam nomen perficiendi sacerdotibus, ter quidem ipsum summus sacerdos baptizat tribus perficiendi dimensionibus et emersionibus, trinam divinæ beatitudinis invocans substantiam. Accipientes autem eum sacerdotes porrigunt accessionis et anadocho et duci, et cum ipso accipientes vestimenta perficiendorum, adunatum ad summum sacerdotem iterum reducant. Ipse vero deificatissimo unguento virum signans, participem manifestat de cætero sacræ perfectissimæ Eucharistiæ.

Hæc autem perficiens, ab ipsa in sequentia processione, iterum ad primorum extenditur contemplationem, quasi per nullum tempus aut modum in alieno quodam præter propria con-

Quo facto, trinam illi denuo præcipit professionem, tertioque professum benedicendo recipit, eique manum imponit. Dum vero ministri penitus eum exuunt, sacrum unctionis oleum afferunt sacerdotes. Pontifex vero trino signaculo inchoans unctionem, sacerdotibus hominem tradit toto corpore inungendum ; ipse autem ad adoptionis matrem (id est fontem) vadit ; cujus aquas postquam sacris invocationibus sanctificavit, nec non tribus sacratissimi unguenti crucis forma affusionibus, totidem sacri unguenti appositionibus sacrosanctum Deo afflatorum prophetarum divinæ adspirationis hymnum concinendo, consecravit, adduci virum jubet ; ac sacerdote quopiam e scripto cum ipsum tum susceptorem proclamante, initiandus sacerdotum manibus in aquam ducitur ad manum pontificis : qui superne adstans, ubi sacerdotes secundum aquas, versus pontificem initiandi nomen proclamarunt, ter eum immergit, sub ternam istam immersionem atque emersionem tres divinæ beatitudinis Personas invocando. Tunc excipientes eum cæteri sacerdotes, tradunt susceptori seu admissionis auctori, et ubi una cum eo initiatum veste congrua amicerunt, rursus illum ad pontificem ducunt ; qui, divinitus sacro oleo virum consignans, sacrosanctæ Eucharistiæ participem declarat.

VII

His rite peractis, a suo ad secunda progressu, ad rerum iterum præcipuarum exigitur contemplationem, ne ullo tempore vel modo quidpiam a suis institutis tractet alienum, sed assidue

VIII

versaturus, sed a divinis in divina attendens, et semper divino Spiritu transordinandus.

perpetuoque divini Spiritus ductu a divinis ad divina transformetur,

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

A. *Et divinam ei, etc.*

DEINDE dicit : Et tunc Episcopus *introducens ei*, scilicet baptizando, *divinam conversationem*, id est, exponens quid credere et operari oporteat divinum virum, *et interrogans eum, si sic est conversaturus*, id est, si proponit illa servare, *post confessionem*, id est, postquam ille promiserit se observaturum, *imponit quarto-capiti ejus manum*.

1. SED VIDETUR, quod non debeat imponere : quia hoc pertinet ad confirmationem in qua datur Spiritus sanctus ad robur, sicut dicitur in Actibus de Apostolis, quod *imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum*⁴.

2. Præterea, Quare capiti potius quam alteri membro imponit manum ?

Et dicendum ad primum, quod hæc impositio manuum non est ad idem propter quod est in confirmatione, in qua per impositionem manuum datur Spiritus sanctus ad robur : sed hæc impositio manuum operatur ad reprimendam virtutem dæmonis, quæ est in fomite, ne possit impedire effectum baptismi.

Ad secundum dicendum, quod animales virtutes maxime manifestantur in capite : et ideo capiti manus imponitur ad repressionem omnium animalium motuum.

⁴ Act. viii, 17.

tes sibi provideri si non essent ad specialem titulum ordinati : sed baptizandi ideo describebantur, legentibus presbyteris scripturam nominis ejus et sui anadochi, ut procederent tamquam recepti ab Episcopo, et ne aliquis infidelis in causam derisionis se immisceret, maxime cum quandoque essent multi baptizandi : modo autem hoc non est necessarium : quia omnes sunt fideles separati ab infidelibus. Et per hoc patet solutio ad totum.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Et signans, etc.*

Deinde dicit : Et sic Episcopus *signans* baptizandum signo crucis, *imperat sacerdotibus describi virum*, baptizandum scilicet, *et ejus anadochum*.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. *Ipsis autem describentibus, etc.*

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non debeat describi : quia describere videtur pertinere ad ordinationes ministrorum.

2. Præterea, Quæritur quare modo non describantur baptizandi sicut tunc ? Item in quo differt hæc descriptio a descriptione quæ fit in ordinibus ?

Et dicendum, quod ordinandi describuntur ad specialem titulum, ne aliis se ingorant, et infestent Episcopum, peten-

Deinde dicit : *Ipsis autem*, scilicet sacerdotibus, *describentibus virum* utrumque, Episcopus *facit aliquam sacram orationem*, quinto, *et sic omni Ecclesia faciente*, habeat orationem dicendo « Amen », *subintroducitur quidem Episcopus eum*, scilicet baptizandum ad se, *et sexto per ministros*, id est, diaconos *exiit eum superioribus vestibus*.

Deinde septimo Episcopus *statuens eum*, scilicet baptizandum *in occidentis*, id est, in occidentali parte templi, eum, dico, *intentum* ad intelligendum quod fit ei, et erigentem, id est, excedentem *manus conversas ad ipsam regionem*, scilicet occidentalem, a qua veniunt te-

nebræ, per quas significantur spirituales tenebræ, *jubet quidem ipsi* baptizando *Episcopus exsufflare ter satana*, id est, diabolo : et sumitur indeclinabiliter *satana* hic : in quo significatur expulsio omnis diabolicæ operationis, per hoc quod flatus expellitur : *et jubet adhuc eum confiteri ea quæ sunt abrenuntiationis*, ut cum dicitur, « Abrenuntias sata-
« næ et omnibus pompis ejus ? »

Et sic ter contestans ei Episcopus *abrenuntiationem, confitentem*, dicendo, « Abrenuntio, » *ter hoc transducit octavo ad Orientem*, id est, orientalem partem templi, unde venit lumen, significans spirituale lumen quod est a Christo : *et sic jubet eum respicientem et manus extendentem ad cælum coordinari*, id est, paciscendo se tradere Christo *et omnibus sacris eloquiis traditis a Deo* ad observandum ea.

Eo vero, scilicet baptizando, *et*, id est, etiam *hoc faciente*, iterum Episcopus *testatur ei ter confessionem*, id est, ut confiteatur se observaturum, *et iterum ipso ter confitente*, Episcopus *orans benedicit eum* aliqua oratione, *et imponit ei manum* : qui jam recipiens eum ad baptismum (et hoc est decimum) *et ad summum*, id est, ad ultimum (undecimo) *ministris*, id est, diaconibus ex toto jam *exuentibus eum*, scilicet baptizandum, *sacerdotes quidem afferunt sacrum oleum unctionis*, id est, sanctum ad differentiam olei infirmorum. *Ipsæ autem*, scilicet Episcopus, *incipiens unctionem per signationem ter*, id est, tria signa crucis cum oleo faciens supra baptizandum, *tradens sacerdotibus ungere cæterum virum*, id est, residuam viri partem, id est, *toto corpore*, *ipse Episcopus venit ad matrem filiolutis*, id est, aquam in qua fit spiritualis generatio.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod non debeat eum inungere : unctio enim significat habilitatem ad opus in quantum aufert rigiditatem membrorum : hæc autemabilitas pertinet ad confirmationem in qua datur Spiritus sanctus ad robur operandi : ergo videtur quod baptizandus non debeat inungi.

2. Præterea, Operari sequitur esse : sed iste nondum habet esse spirituale, cum nondum sit baptizatus : ergo non debet inungi ad habilitatem.

3. Præterea, Quare incipit Episcopus eum inungere ?

4. Item, Quare non inungit eum oleo infirmorum ?

5. Item, Quando inungitur ?

Et dicendum, quod olei unctio removet membrorum rigiditatem et per consequens reddit expeditum ad operandum : et sic etiam unctio confirmationis. Item, mitigat etiam dolorem corporis, et quantum ad hoc significat mitigationem fomitis, et operatur ad hoc, et sic requiritur ante baptismum, ne virtus dæmonis existens in fomite impediat effectum baptismi : propter quod etiam fiunt exorcismi : Episcopus autem incipit inungere, ut ostendatur tota virtus baptismi descendere ab ipso in subditos. Ideo autem non ungit oleo infirmorum, quia illud oleum ordinatum est contra infirmitates corporales, quæ causantur ex peccato, ut tales solvat : hic autem non habet talem

infirmatatem corporalem, et ideo non est inungendus hoc oleo.

EXPOSITIO TEXTUS.

D. *Et tunc aquam*, etc.

Deinde dicit : *Et tunc* Episcopus, postquam venit ad aquam (duodecimo) *sanctificans aquam sacris invocationibus*, id est, invocationibus vel exorcismis, *et perficiens illam*, scilicet aquam, *sanctissimis tribus effusionibus Chrismatis cruciformibus*, id est, in modum crucis ter infundens et perficiens, *etiam sanctissimis immissionibus Chrismatis*, ut conservet a putredine peccati, propter balsamum quod corpora a putredine conservat, *et consonans sacrum melodema*, id est, Psalmum *inspirationis Prophetarum acceptabilium numero æquali*, scilicet tribus *effusionibus*, id est, cantat tres Psalmos in quibus fit mentio de baptismo, ut est ille, « Vox Domini super aquas¹. »

Sic, dico, sanctificata aqua, *jubet* (tertiodecimo) *afferi* ad se *virum* baptizandum, *et tunc quodam sacerdote prædicante*, id est, nominante vel legente *ipsum* baptizandum *et anadochum* ejus, *ex descriptione*, id est, ex libro in quo prius

eos scripserat : *ipse quidem*, scilicet baptizandus, *ducitur a sacerdotibus ad aquam* jam sanctificatam, *ad manum summi sacerdotis*, id est, Episcopi : *et sic postquam baptizandus est manuductus ad eum*, scilicet Episcopum (quartodecimo) *ipse summus sacerdos stans desuper*, id est, in eminentiori loco, *et iterum sacerdotibus reclamantibus ad summum sacerdotem*, qui est *juxta aquam, nomen perficiendi*, id est, baptizandi : ipse dico, *summus sacerdos*, id est, Episcopus (quintodecimo) *baptizat ipsum ter, ibi, tribus immissionibus et demersionibus perficiendi*, id est, ter immergendo et extrahendo, qui et hoc facit *invocans trinam substantiam*, id est, personam *divinæ beatitudinis*, dicens : « Ego « te baptizo in nomine Patris et Filii et « Spiritus sancti. »

Sacerdotes autem accipientes eum jam baptizatum de manu Episcopi (sexto decimo) *porrigunt eum et anadocho et duci accessionis*, id est, primo qui conduxit eum in accedendo, ut instruat ab ipso de rudimentis fidei : *et tunc* (decimoseptimo) sacerdotes *cum ipso anadocho accipientes vestimenta alba*, quæ sunt *perficiendorum*, id est, baptizatorum, *reducunt iterum*, scilicet baptizatum *adunatum*, id est, assimilatum, *ad summum sacerdotem*, qui similiter albo erat indutus.

Ipsa vero (decimo octavo) *signans virum deificantissimo unguento*, id est, confirmans eum Chrismate quo adulti statim confirmantur post baptismum, *manifestat eum de cætero esse participem sacræ perfectissimæ Eucharistiæ*, id est, licere sibi sumere corpus et sanguinem Christi : Episcopus *autem perficiens hæc*, id est, completis his, *iterum extenditur ad contemplationem primorum*, id est, eorum quæ supra se sunt divinorum, rediens ad

¹ Psal. xxviii, 3.

altare : extenditur, dico, *ab ipsa processione in sequentia*, id est, postquam operatus est in eos qui post ipsum sunt, baptizando et prædicando, ex quibus redit in prima, id est, ad hoc ut significet, quod ipse *per nullum tempus aut modum sit conversaturus*, vel conversurus, *in quo-*

dam alieno opere præter propria, id est, divina opera, quæ sibi facta sunt propria per officium, *sed quod sit transordinandus proficiendo a divinis in magis divina attendens*, id est, cum tota cordis affectione *et semper proficiens*, et hoc *divino Spiritu*, id est, virtute Spiritus sancti.

S

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. Theoria.

III. Contemplatio.

A. Hæc quidem est, quantum in symbolis, sacræ hostiæ divina generatio nil indecorum aut immundum, et sensibilibus habens characteribus, sed Deo dignæ contemplationis ænigmata, naturalibus et humanissimis speculis imaginata. Cur enim apparuerit refellens et diviniorem rationem perficiendorum silentem, persuaserit contemplativa, advenientis fiduciam comparans sacre, et omnis simul malitiæ per eximiam et

Hæc in sacris symbolis divinæ generationis initiatio nihil indecori vel profani quin nec sensiles figuras continet, sed Deo dignæ contemplationis ænigmata in naturalibus ad captum hominum speculis effigiata. Quid enim ei defuisse videatur, diviniore etiam mysteriorum silentio suppressa ratione, cum divina institutione satis probet accedentis, quam sancte operatur, vitam integritatem, et per vitam probam ac

divinam vitam purgatione per aquam naturali corporaliter ipsi denuntians.

Hæc ergo etsi nihil quid divinius haberet perficiendorum symbolica traditio, non immunda esset, ut æstimo, doctrinam quidem rectæ vitæ introducens, perfectamque in malitia conversationis purgationem, universaliter corpore purgato naturaliter per aquam insinuans.

B. Sed sit quidem hic imperfectis introductivus animarum modus, et hierarchica et uniformia, quantum fas, a multitudine distinguens, et commoderans immundis ordinibus compactam conversationem. Nos autem ascensionibus sacris in perfectorum principia respicientes, et ea divinitus eruditi cognoscemus, et quorum sunt characterum effigies, et quorum sunt invisibilium imagines. Sunt enim, ut in ea quæ est de *Invisibilibus et sensibilibus* actione aperte disputatum est, quædam quidem sensibiliter sacra invisibilium imaginationes, et in ea manuductio et via. Invisibilia vero eorum quæ secundum sensum hierarchicorum et principium et scientia.

divinam, universæ simul malitiæ purgationem, naturali emundatione aquæ corporaliter ipsi denuntiet?

Ut itaque symbolica initiationum traditio nihil hoc divinius haberet, nequaquam, ut reor, expers esset sanctitatis, cum et recte vivendi disciplinam introducat, et omnimodam in vitiis transactæ vitæ emundationem, toto corpore aqua penitus perpurgato, naturaliter insinuet.

Verum sit hæc quidem rudioribus introductio spiritalis, quæ et sacramenta sancta atque unitiva, uti fas est, a promiscuis distinguat, et singulis ordinibus accommodatam concinnet sublimationem: nos autem, cum sacris ascensionibus sacramentorum principia contemplantes, sacro eadem afflatu perceperimus, cognoscemus quorum characterum sint effigies, et quarum rerum occultarum imagines existant. Ut enim in opere *De intelligibilibus ac sensibilibus* perspicue declaratum est, sensibilia sacramenta, simulacra sunt intelligibilium, ad quæ manuducunt ac viam sternunt; intelligibilia vero, sacramentorum sensibilium principium sunt atque scientia.

II

DIVISIO TEXTUS.

DUBIUM.

A. *Hæc quidem est, quantum in symbolis, sacræ, etc.*

In parte ista intendit proponere contemplationem sive spiritualem intellectum eorum quæ sensibilibus actionibus circa baptismum exerceri dixerat : unde et *Theoria* intitulatur, et dividitur in partes duas. In prima ostendit quomodo convenienter per sensibilia symbola exercetur perfectio Ecclesiasticæ hierarchiæ in sacramentis. In secunda accedit ad spiritualem intellectum symbolorum positorum circa baptismum, ibi (§ 9), *Dicamus ergo quomodo, etc.*

Prima dividitur in tres. In prima dicit nos convenienter perfici per materialia symbola. In secunda manifestat hoc specialiter in baptismo, ibi (§ 8), *Cur enim apparuerit, etc.* In tertia ex dictis ponit hunc modum qui est per symbola, et manifestat esse nostræ perfectionis quantum ad imperfectos, et qualiter circa hoc se habeant imperfecti, ibi (§ 8, B), *Sed sit quidem, etc.*

1. SED VIDETUR circa primam partem, quod inconueniens sit nos perfici per corporalia : nihil enim debet quærere perfectionem a minori : sed homo major est dignitate naturæ, corporalibus, inanimatis maxime : ergo non debet in eis quærere suam perfectionem.

2. Præterea, Ad Gal. III, 1 et seq., increpat Apostolus eos qui convertuntur ad infirma et egena elementa, talia qualia sunt symbola sacramentorum, quia infirmum dicitur defectu virtutis : hæc autem non videntur habere virtutem perficiendi hominem : ergo non debet homo in eis quærere suam perfectionem.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus, « Si non tangit, non agit, nec sequitur alteratio : » sed hæc symbola corporalia non possunt tangere animam quæ spiritualis est : ergo non possunt agere in ipsam, nec aliquo modo immutare ipsam secundum perfectionem gratiæ.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod majus nisi minoretur, non debet quærere perfectionem suam in minoribus : sed homo a dignitate sua per peccatum minoratus est : et ideo hoc sibi in pœnam datum est, ut qui suo superiori subjacere non voluit, aliquo modo subsit minoribus, perfectionem suam quærendo in illis. Et hæc solutio non videtur esse secundum intentionem auctoris : et idcirco aliter potest dici, quod homo non quærit perfectionem suam in rebus corporalibus

in quantum minora ipso sunt, sed secundum quod aliquo modo supra ipsum facta sunt per virtutem divinam quæ est in ipsis, non quantum ad dignitatem naturæ, sed secundum quod homo per ipsa accipit perfectionem gratiæ a Deo : et hoc ideo quia proportionale est nobis accipere per sensibilia propter naturam intellectus nostri : et hæc solutio videtur esse secundum intentionem Dionysii.

Ad secundum dicendum, quod sacramenta novæ legis non sunt infirma quæ causant gratiam, non sunt egena quæ continent gratiam : Apostolus autem loquitur de sacramentis veteris legis, quæ tantum erant signa et nihil causare poterant, et maxime postquam consummata erant.

Ad tertium dicendum, quod est ibi quidam tactus corporalis corporis ad corpus : sed virtus quæ est a Deo in sacramento, tangit spiritualiter animam, et perficit eam.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hæc quidem est, etc.

Littera sic exponitur : *Hæc quidem* quam diximus, *est divina generatio*, quia per baptismum filii Dei nascuntur, *sacræ hostiæ*, id est, immolationis qua homo immolatur Deo, *quantum in symbolis*, id est, quantum pertinet ad symbola hujus

sacramenti. Alia translatio habet, « san-
« ctæ perfectio Dei generationis, » quia scilicet divina generatione perficitur. Hæc dico, *et*, id est, etiam ex ipsis *sensibilibus characteribus*, id est, figuris, *nihil habens indecorum*, sed est ibi decor ex proportionem sensibilibus ad significandum spiritualia, *neque immundum* propter ipsam rei pluritatem : et hoc dicitur ad differentiam idololatriæ, in qua ipsa materia sensibilibus ad significandum fœtida et turpis est, quia perfundebant se sanguine, et jacebant in pellibus immolatorum animalium, et similiter etiam sacramenta veteris legis in ipsis sensibilibus habebant immunditiam quamdam ex cadaveribus immolatorum animalium : *sed habens ænigmata*, id est, obscuras repræsentationes, *contemplationis dignæ Deo*, id est, decentis Deum propter similitudinem proportionis : *ænigmata* dico, *imaginata*, id est, figurata, *speculis*, id est, creaturis repræsentantibus nobis spiritualia, *naturalibus* nobis, et *humanissimis*, id est, hominem maxime decentibus, cujus intellectus accipit cum continuatione et tempore propter hoc quod accipit a phantasia et sensu. « *Ænigma autem* « proprie, secundum Donatum, est quædam obscuritas verborum involuta : » sed hic sumitur pro qualibet obscura repræsentatione, sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. XIII, 12 : *Videmus nunc per speculum in ænigmate*, ubi dicit Augustinus, quod « ænigma est obscura allegoria. » *Enim*, id est, quia si baptizans *persuaserit*, id est, docuerit baptizatum per sensibilia, *contemplativa*, scilicet supernaturalia quædam *sacræ comparans*, id est, ex comparatione sensibilibus excitans *fiduciam advenientis* ad baptismum de sua salute, et hoc *denuntians ipsi* baptizando *omnis simul malitiæ*, id est, omnium peccatorum suorum, *per vitam eximiam*, id est, nobilem quantum ad dona, *et divinam* quantum ad id quod in baptismo recipit, et hoc quantum ad unionem cum Deo : hoc dico, denuntians *naturali purgatione corporaliter facta per aquam*,

quæ naturaliter mundat corpora, et significat purgationem animæ a peccatis : si, inquam, sic persuadeat, *cur apparuerit*, id est, quare potest videri aliquid *refellens*, id est, reprobare, *et*, id est, etiam *silentem diviniorem*, id est, altiore rationem *perficiendorum*, id est, eorum quæ perficiuntur in baptismo? Quasi dicat : Nulla ratione persona potest aliqua refellere baptismi sacramentum quantum ad symbola, etsi nulla ratio esset nisi quæ dicta est de mundatione aquæ, cum tamen plures sint. Alia translatio habet planius sic : « Quid enim videatur peccare, etsi divinius sermo eorum quæ fiunt taceatur persuasibilitate et contemplatione accedentis bonam vitam sancte negotiata, id est, procurata, et universæ simul malitiæ purgationem ipsi denuntians? » Ergo, ex immediate dictis, *hæc symbolica traditio perficiendorum*, id est, ritus baptismi, *non esset immunda, ut æstimo*, id est, certe scio, *et*, id est, etiam si *nihil quid haberet* divinius figuratum : *hæc dico, quidem introducens doctrinam rectæ vitæ*, id est, significans per aquam, propter nitorem quam præbet, et *insinuans purgationem conversationis præteritæ*, quæ fuit in malitia, *universaliter corpore*, id est, toto corpore *purgato naturaliter per aquam*.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod baptismus non debeat fieri in aqua, sed magis in aliis liquoribus.

1. In baptismo enim non solum auferitur peccatum, sed etiam confertur gratia : sacramentum autem significat quod efficit, aqua autem cum non adhæreat corpori, sed tantum purget sordes, non significat aliquam collationem gratiæ, sed tantum purgationem a culpa : ergo convenientius fieret in oleo quod adhæret corpori, vel in aliquo alio liquore.

2. Præterea, Videtur quod in omnibus speciebus aquæ possit fieri baptismus : aquæ enim non competit baptismus secundum quod est quoddam commune, sed secundum esse quod habet in natura, quia secundum hoc habet proprietates significantes effectum baptismi : secundum esse autem quod habet in natura, est in speciebus suis : ergo aquæ secundum species suas competit baptismus : sed cum lixivium et vinum sint species aquæ secundum Philosophum, videtur quod in eis possit fieri baptismus.

3. Præterea, Sicut dicit Philosophus in libro de *Generatione*, « Species simplicium elementorum manent in mixtis : » ergo videtur, quod in aqua secundum quod est in corpore mixto, possit fieri baptismus.

4. Item, Videtur quod in cervisia et in aquis permutatis per artem : ars enim non dat formam substantialem, quia for-

ma artis accidens est : ergo non mutatur aqua a specie sua : ergo in ea potest fieri baptismus.

SOLUTIO. Dicimus, quod aqua maxime competit baptismo inter alios liquores, et hoc propter tria : aqua enim est communis, et ideo communis materia debet respondere sacramento necessitatis, ne propter defectum materiæ aliquis privetur salute quæ est per baptismum. Secundo, quia alii liquores propter hoc quod adhærent corpori, non simpliciter mundant, sed tingunt : unde non ita congrue significant interiorem mundationem. Tertio, primum mundans est aqua, etsi enim aliqua mundent, habent hoc secundum quod participant aliquid aquæ.

Ad primum ergo dicendum, quod effectus non est de essentia ejus : effectus autem baptismum consequens est consecutio gratiæ : unde non debet esse in Sacramento baptismi adhæsiō prius consecutioni gratiæ. Vel dicendum, quod aqua per hoc quod abluit, facit etiam nitere, et illi nitori respondet collectio virtutum in re sacramenti.

Ad id quod ulterius quæritur, dicendum quod sciendum, quod in omnibus speciebus in quibus manet aqua secundum suum effectum, scilicet cum impetu infrigidandi, mundandi et fluendi, potest fieri baptismus : unde in quibusdam aquis alchimicis, quæ per effectum manifestantur alterius esse speciei, quia convertunt metalla, quod non est effectus aquæ, et si non moveantur, stant et non fluunt, non potest fieri baptismus. Et similiter in vino et oleo, quia non manet effectus mundandi. Sed in aqua calida potest, quia licet per violentiam sit in contraria dispositione, manet tamen naturalis virtus ad infrigidandum. Et ideo dicimus, quod in aqua secundum quod est in mixto, ut in oleo, vel vino, non potest fieri baptismus : quia licet maneat in mixto secundum primum esse quod est a forma substantiali, non tamen manet secundum quod est in esse perfecto prout est activum et passivum, quia

qualitates permiscetur, et efficitur alia qualitas media. Et similiter etiam non potest fieri in aquis permutatis per artem, si non remaneant effectus, sicut in cervisia : licet enim ars agens instrumento artis quod est istud cujus est principium voluntas, ut dolabrum, non possit mutare species naturaliter, tamen cum agit per instrumentum naturale, ut per ignem, potest fieri transmutatio speciei. Et per hoc patet solutio ad totum.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Sed sit quidem, etc.*

Deinde dicitur : *Sed ex quo hæc traditio quæ est per symbola, nihil habet immundum, sit quidem*, id est, supponatur esse, *hic modus introductivus animarum in salutem imperfectis*, id est, quantum ad imperfectos, *distinguens*, id est, separans occultando, *et hierarchica dona et uniformia*, id est, simplicia, *a multitudine infidelium ne irrideant, quantum fas est*, id est, possibile occultari, *et commoderans*, id est, proportionaliter tradens, *compactam*, id est, convenientem *conversationem immundis ordinibus*, id est; imperfectis, qui nondum mundati sunt. Alia translatio habet, « *particularibus* » actionibus, et sunt actiones particulares, ut incipientium, proficientium et perfectorum, quibus proportionaliter

est per singula accipere. Alia littera habet, « *incompactam*, » id est, incompositam altitudinem supernaturalium. *Nos autem* qui nec infideles nec imperfecti sumus, *respicientes sacris ascensionibus* intellectus, a statu imperfectorum, *in principia perfectorum*, id est, de numero divinorum quæ sunt scilicet principia quærenda symbola quasi finis, *et eruditi divinitus*, id est, a Deo ea principia cognoscemus per hoc, *quorum characterum*, symbola sunt *effigies*, id est, similitudines, et hoc dicitur quantum ad id quod significant et causant et continent, *et quorum invisibilium sunt imagines*, id est, figuræ, et hoc dicitur quantum ad figurata, quia nec causant nec continent, sicut gloriam. *Sunt enim, ut disputatum*

est aperte, id est, latius, *in ea actione quæ est de Invisibilibus et de sensibilibus* (quem librum non habemus) *quædam quidem sensibiliter sacra*, id est, sensibilia sacra quæ sunt *imaginationes*, id est, figuræ *invisibilium*, quantum ad materiam sacramenti, *et manuductio in ea*, scilicet invisibilia quantum ad totum sacramentum, *et via*, quantum ad rem sacramenti, quæ jam dixerat invisibilia. *Invisibilia vero sunt et*, id est, etiam *principium eorum hierarchicorum quæ sunt secundum sensum*, id est, sensibilibus symbolorum, in quantum quæruntur sensibilia propter illa, *et sunt scientiarum* in quantum accipiuntur per ea, sicut scientia conclusionum ex præmissis.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicamus ergo quomodo divinæ beatitudinis bonitas semper juxta eadem, et sit sic habens, proprii luminis beneficis radios in omnes copiose expandit intellectuales vultus. Si quis ergo discesserit ab invisibili lumine, aut invisibilibus, superbus per se potens, malitiæ amore, intimans naturaliter inpersas ei ad illuminandum virtutes, protendit præsentis sibi luminis, non

Dicimus itaque, divinæ beatitudinis bonitatem, eandem semper et eodem modo se habentem, beneficos lucis suæ radios cunctis oculis mentalibus abundanter expandisse; adeoque si spontanea mente præditorum arbitrii libertas spiritale lumen deserat, a natura sibi insitas luci excipiendæ vires amore pravi præcludens, præsentis quidem luci se subducit, hæc tamen eam mi-

recedentis, sed superlucentis ipsa trinitis et convertens a corrente deiformiter. Siquidem moderate ipsi dati visibili visiones supersiliet, et ad ipsas semper suum vultum claritates obtueri fiducialiter audebit, lux quidem operabitur præter lumen nihil, ipsa vero perfecta imperfecte concupiscens, eo quidem quo inobediens est, non etiam intelligit: humile vero inornate despiciens per seipsam restaurat. Verum tamen, quod quidem dixeram, benefice semper in intellectualibus vultibus divinum expansum est lumen, inestque ei recipere præsentem eo, et semper ad divinam priorum traditionem existente paratissimo. Ad hanc divinus summus sacerdos formatur imitationem, luciformes suæ divinæ doctrinæ claritates copiose in omnes expandens, et ad venientem illuminare Dei imitator paratissimus est, non invidiose neque immunde priori apostasia immoderata quidquam semper usurus, sed divinitus semper provenientibus suis in lucem ductionibus hierarchice relucens in bono ornatu et ordine et analogia uniuscujusque ad sacra commensurationis.

Sed si quidem sanctæ ordinationis est principium divinum secundum quod seipsos cognoscunt sacri intellectus, ad consequens naturæ visibile recurrans, in principio quidem quis quando est, ipse videbit et hoc accipiet primum ex respectu ad lumen sacrum donum. Qui autem bene propria luminari impassibilibus oculis inspicit, ex non lucentibus quidem revertetur ignorantiae obscuris. Dei autem perfectissimam unitatem et participationem, qui imperfectus est, non ipse inde concupiscet: in brevi vero per ipsa sua prima, deinde adhuc priora, et per illa præstantia et perfecta, in sublimissimam divinam in ordine et sacre ascendet communionem. Hujus est or-

nime destituit, sed vel conniventem illuminat, atque aversanti benigne prorsus occurrit. Quod si mediocri instructa videndi facultate terminos transilierit, radiisque visum superantibus temere ausa fuerit obtueri, lux quidem nihil a se alienum faciet, verum ipsa perfectis imperfecte se ingerens, aliena neququam assequetur, mediocritate porro sua insolenter superbiens, sua culpa frustrabitur. Benigne tamen, ut dixi, divina lux mentalibus semper oculis patet, ejusdemque præsentis, et ad Deo dignam sui semper communicationem paratissimæ, copiam habere licet. Ad hujus imitationem divinus antistes effingitur, lucidos divinæ eruditionis radios super omnes luculenter explicans, et se accedentem Dei imitatione illuminandi promptissimus, nulla utens objurgatione, vel dira propter priorem defectionem vel intemperantiam imprecatione, sed exemplo Dei, ad se accedentibus suis semper illuminationibus pontificaliter affulgens cum decore atque ordine, et pro cuiusque ad sacra capacitatis ratione.

Sed quoniam divinum Numen sacrae disciplinæ principium existit, qua sanctæ mentes in sui deveniunt cognitionem; quisquis ad insitum naturæ lumen recurrerit, principio quidem quis tandem ipse sit videbit, hocque lucis accessione munus sacrum referet; porro qui propria sua recte irreflexis oculis considerarit, abditas quidem ignorationis sui tenebras eliminabit perfectissimæ tamen Dei unionis et participationis adhuc exsors, ejusdem desiderio sponte non afficietur; sed sensim primum a propriis ad potiora, et ex iis ad potissima, nec non perfectus jam in ordine, ad principalem Dei celsitudinem sacro quodam modo evehetur. Hujusce venusti sacri-

IV

natus, et sacri ordinis imago advenientis confusio, et eorum quæ sunt secundum seipsum cognitio ad summum sacerdotem viæ anadochum habens ducem. Eum vero sic ascendentem divina beatitudo in suam participationem recipit, et proprio lumine tamquam quodam ipsi signo tradit divinum perficiens, et communicantem divinatorum partis et sacræ ordinationis. Quorum est symbolum sacrum a summo sacerdote advenienti donatum signaculum, et sacerdotum salutaris descriptio in salvatis eum connumerans, et memoriis sacris ponens apud eum anadochum, tamquam vivificæ ad veritatem viæ amatorem quidem, et consequentem ducis divini, non errantemque Deo traditis ductionibus sequentis manu ductorem.

Sed non inest summe contraria simul participare, neque communionem quamdam ad unum habentem partitas habere vitas, si unus recipit firmam participationem, sed immensurabilem esse, et inordinabilem in omnibus uniformitate divisionibus. Quod quidem symbolorum traditio sacre expandens: advenientem velut priorem vitam exuens, et usque juxta illam habitus solvens ultimos, nudum et discalceatum sistit, ad occidua adspicientem, et manuum abrenuntiatione obscuræ malitiæ renuentem communionem, et ingenitum sibi dissimilitudinis habitum tamquam expirantem, et universales confitentem ad deiformis contrarium abrenuntiationes. Sic omnino non detentum ipsum et absolutum factum, in conspectum transducit in divino lumine, statum et respectum futurum fore munde, in perfectissimo ex malitia reditu, promittens, et sacras ejus ad unum rationabili intuitu confessiones uniformi facto per veritatis amorem respiciens.

que ordinis argumentum est, accedentis verecundia, rerumque ad se spectantium cognitio, ad summum sacerdotem viæ ducem nacta susceptorem. Sic adductum, divina beatitudo ad sui admittit communicationem propriæque lucis, instar signi cujusdam, ipsum participat, Deo intimum reddens, ac consortem munerum divinatorum, atque ordinis sacri; quorum sacra est tessera, summi sacerdotis accedenti datum signaculum, nec non salutaris descriptio sacerdotum salvandis eum aggregans, atque sacris inserens monumentis una cum susceptore, tamquam salutiferæ ad veritatem viæ: illum quidem, amatorem sincerum ac comitem ductoris divini; hunc vero minime errandum divinitus traditis institutionibus sequentis manu ductorem.

Cæterum non licet summe contraria simul participare, neque communicationem aliquam cum uno habenti divisas habere vitas, si unius stabilem præferat participationem; sed exsortem esse decet expertemque omnium uniformitatis divisionum: id quod signorum traditio sacra innuit, dum accedentem priori quodammodo vita exuens, et ad extremos usque affectus exspolians, nudum et discalceatum statuit versus occidentem spectantem, nec non manuum rejectione tenebrosæ malitiæ communionem abnuentem, atque agnatum sibi dissimilitudinis statum quodammodo efflantem, totalesque profitentem deiformitati adversantium abrenuntiationes. Sic omnino ipsum affectus jam expertem exsortemque traducit ad orientem, divinelucis statum illi adspectumque, omnimoda malitiæ fuga, fore purum annuntians; ipsumque sacrosanctis, cum uno totali conspiratione, professionibus uniformem effectum, vere amanter suscipiens.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dicamus ergo, etc.

Hic incipit ponere quid significant symbola baptismi prius positi, et primo quid significant ea quæ fiunt circa introducendum, secundo de his quæ fiunt circa baptizandum postquam introductus est, ibi (§ 9, V), *Sed non inest summe, etc.*

Prima dividitur in tres. In prima ostendit qui significet prædicatio Episcopi. In secunda, quid ductio anadochi, ibi (§ 8, IV), *Sed si quidem sanctæ, etc.* In tertia, quid conscripto sacerdotum, ibi, *Eum vero sic ascendentem, etc.*

Circa primum, primo ponit signatum prædicationis quod est divinum lumen, omnibus se offerens, quod tamen per se recipere, non debet quis præsumere. In secunda ostendit quomodo prædicando Episcopus imitatur hæc, ibi, *Ad hanc divinus, etc.*

Littera sic exponitur : Ergo ex quo invisibilia sunt scientia symbolorum, dicamus quomodo bonitas divinæ beatitudinis semper est manens juxta eadem, quia non mutatur de uno in aliud, et quomodo ipsa sic sit, id est, similiter semper se habens, expendit copiose beneficos radios proprii, id est, sui luminis,

qui sunt causa omnis boni in creatura, *in omnes vultus intellectuales*, id est, in omnes mentes angelicas vel humanas. *Ergo si quis*, id est, si *aliquis discesserit ab invisibili lumine*, quantum ad theophaniam, quæ est medium sub quo videntur divina, *aut ab invisibilibus divinis* in quæ ducit lumen theophaniæ, *superbus per se potens*, id est, superbe credens per se posse sine magistro accipere lumen divinum. Alia translatio habet, « *spontanea propria voluntas*, » id est, quod sua voluntate credit se posse in divina, *amore malitiæ*, id est, mali, malum enim in quantum hujusmodi non desideratur, sed in specie boni quod est sibi subjectum, et hoc fecerit *intimans naturaliter virtutes divinas inspersas ei ad illuminandum*, id est, præsumptuose se ingerens ad divina ulterius perscrutanda ex solis naturalibus, *ipsa anima ejus tristis*, id est, obtenebrata, *et convertens*, id est, « avertens » (sic enim habet alia littera) se *a currente*, id est, ab occurrente sibi lumine *deiformiter*, id est, sicut decet divina, *protendit*, id est, deficit, vel « suspendit » secundum aliam litteram, *luminis*, id est, a lumine divino, *præsentis*, id est, præsentis sibi, *non recedentis*, id est, recedenti ab ipso, *sed superlucentis*, id est, superlucenti : non enim privatur divino lumine, quia divinum lumen deserit eum, sed quia ipse se avertit, sicut qui claudit oculos ad solem. *Siquidem* præsumptuosus ipse *superliet*, in superiora se erigens, non contentus sibi proportionatis, id est, transcendet *visiones* (alia translatio habet « terminos ») *visibilis dati ipsi moderate*, id est, proportionaliter sibi, *et audebit fiducialiter*, id est, præsumptuose *obtueri ad ipsas claritates divinas super vultum suum*, id est, quæ sunt supra proportionem sui intellectus, *lux quidem nihil operabitur præter lumen*, quia non faciet tenebras in ipsa anima, *ipsa vero præsumptuosa anima concupiscens perfecta*, id est, divina, *imperfecte*, id est, inordinate, *eo quidem modo quo est inobe-*

diens, non contentus accipere per alios, ut sibi constitutum est a Deo, *etiam* per se *non intelliget* : ea vero per se ipsam *despiciens humile*, id est, mediocre quod erat sibi proportionatum, *inornate*, id est, indecenter, *per se ipsam restaurat*, id est, per se ipsam volens accipere amittit : unde alia littera habet, « *eo privabitur*, » et iterum alia littera habet, « *refellet*, » et sic privabitur. Magis superius hæc habet : « Quæ non sunt propria quidem, non consequitur : id autem quod est secundum mensuram, inordinate contem-
« nens, per se ipsam, eo privabitur. » Verumtamen quamvis privetur, *divinum lumen semper est expansum in intellectualibus vultibus benefice* ad effectum bonitatis, *quod quidem etiam prius dixeram, que pro et inest eis*, scilicet vultibus, id est, in eis est *recipere ab eo* scilicet divino lumine *præsente eo, et semper existente paratissimo ad divinam traditionem priorum donorum*.

Divinus summus sacerdos formatur ad hanc imitationem, scilicet divini luminis : sacerdos, dico, *copiose expandens luciformes*, id est, luci divinæ similes, *claritates suæ divinæ doctrinæ, et est paratissimum illuminare*, per prædicationem *advenientem* ad se *Dei imitator* : in hoc ipso, dico, *semper non usurus*, id est, nonnumquam, *quidquam de priori apostasia immoderata*, id est, de priori vita sua peccati, in qua recedens a Deo, mensura virtutis carebit : non usurus, dico, *invidiose*, ut rejiciat creditum sibi donum, *neque immunde*, ut vita concordet doctrinæ, *sed semper relucens*, per doctrinam et exemplum, *hierarchice*, id est, per actiones hierarchicas *suis ductionibus*, quibus ducunt subditos, *provenientibus divinitus*, id est, Deo perficiente, *in lucem*, et hoc *in bono ornatu* quantum ad dona, *et ordine*, quantum ad gradum, in quo per donum constituitur, *et analogia commensurationis uniuscujusque ad sacra* quantum ad proportionem recipientis ad receptum.

Sed siquidem, etc. Hic ostendit quid significet anadochi ductio, et primo ponit signatum quod est conditio suæ imperfectionis. Secundo, convenientiam signati ad signum, ibi, *Hujus est ornatus*. etc.

Littera sic exponitur : Siquidem principium divinum sanctæ ordinationis ad Deum, id est, primum in conversione ad Deum, *est, secundum quod intellectus sacri hominum vel Angelorum cognoscunt seipsos quando quidem quis*, id est, aliquis *est in principio* conversionis ad Deum *recurrens ad visibile consequens*, id est, conveniens suæ naturæ, *ipse tunc videbit seipsum, et primum accipiet hoc donum*, cognitionis scilicet sui, *ex respectu ad sacrum lumen*, id est, divinum. Alia translatio habet : « Sed si bonæ ordinationis principium divinum est, secundum quod sui ipsarum sunt cognitrices sanctæ mentes, qui ad primum visibile naturæ recurret, in principio quidem quis ipse est videbit. » *Qui autem bene*, id est, attente *inspicit propria*, id est, suam conditionem *luminis impassibilibus*, id est, non trementibus *oculis* mentis, sed defixis ad hoc et non resilientibus : qui autem vult videre propriam infirmitatem, *revertetur quidem ex obscuris*, id est, tenebris *ignorantiæ non lucentibus : autem* pro sed, *non inde*, id est, statim hoc facto, *ipse qui imperfectus adhuc est, concupiscet perfectissimam unitatem et participationem Dei*, sicut habent perfecti : qui autem statim vult ascendere ad summa, *vero*, id est, *sed in brevi per ipsa* quæ in se cognovit, primo cognoscet *prima sua*, id est, ea quæ sunt immediate priora illis, *deinde adhuc* per illa alia priora, *et per illa* adhuc alia *præstantia* eis, id est, superiora, et sic gradatim perfectus *in ordine*, id est, ordinate, *et sacre*, id est, decenter *in sublimissimam communionem divinam ascendet*.

Hujus quod diximus, *est ornatus*, id est, decens representatio, *et imago*, id est, signa dicti *sacri ordinis*, qui est in ascendente, *est confusio*, id est, verecundia advenientis ad baptismum, qua non ingerit seipsum ad Episcopum, *et cognitio eorum quæ secundum seipsum*, id est, suæ imperfectionis a qua causatur confusio : hæc, dico, *confusio, habens*, id est, quærere faciens habendum *anadochum ducentem viæ* quæ est *ad summum sacerdotem*.

Eum vero, etc. Hic ostendit quid significet descriptio, et primo ponit signatum quod est receptio a Deo in suam participationem. Secundo ponit esse signum hujus quod dictum est, ibi, *Quorum est symbolum*, etc.

Littera sic exponitur : *Vero*, pro *sed*, *divina beatitudo recipit in suam participationem eum*, scilicet baptizandum, *sic*, id est, gradatim *ascendentem*, *et tradit ipsi de proprio lumine tamquam quodam signo*, per hoc scilicet consignans eum omnibus, *perficiens eum divinum* per assimilationem ad Deum, *et communicantem partis*, id est, distributionis *divinorum* quantum ad dona, *et sacræ ordinationis* in quantum per dona ponitur in gradu hierarchiæ.

Quorum, scilicet eorum quæ modo dicta sunt, *symbolum est sacrum signaculum donatum advenienti ad baptismum a summo sacerdote*, quia dictum est quod signabat eum crucis signo, *et etiam salutaris descriptio sacerdotum*, quia eum præcepto Pontificis inter salvandos conscribentur : descriptio quidem, dico, *connumerans eum*, scilicet baptizandum, *in salvatis*, id est, in numero salvatorum, et in *memoriis sacris*, id est, scripturis, quæ propter memoriam sunt, *ponens apud eum*, id est, cum eo *anadochum* : connumerans, dico, eum, scilicet baptizandum, *tamquam amatorem vivificæ*

viæ quæ est *ad veritatem* ducens, et tamquam *consequentem divini ducis*, id est, secutorem sui anadochi, et ponens anadochum tamquam *non errantem* quantum ad se scilicet *manuctorem sequentis*, eum, scilicet baptizandi, *ductionibus*, id est, instructionibus *traditis sibi a Deo*.

Sed non inest, etc. Hic ponit signata eorum quæ exercentur circa baptizandum susceptum, quorum primum est exutio vestimentorum, quæ significat recessum a vitiis.

Dicit ergo : Diximus, quod scribitur quasi jam receptus in divinam participationem : *sed non inest*, id est, non contingit *simul participare contraria summe*, id est, in perfecto actu, *neque contingit habentem quamdam communionem ad unum*, id est, ad Deum *habere vitas partitas*, id est, actiones vitæ dispersas ad materialia quæ diversa sunt. *Si tamen recipit firmam*, id est, constantem *participationem unius*, id est, Dei : *sed oportet eum qui habet vitas partitas, esse immensurabilem*, id est, non contentum, vel regulatum in suis actionibus secundum formam unius, *et inordinabilem*, propter defectum a fine, *in omnibus divisionibus ab uniformitate*, id est, uniformi, id est, quantum ad omnia in quibus separatur a primo. *Quod*, scilicet id quod dictum est, *expandens*, id est, insinuans, *sacre traditio symbolorum*, id est, per symbola, *exuens advenientem ad baptismum vestimentis, velut priorem vitam*, significando exutionem a vita peccati, *et solvens*, id est, auferens *ultimos habitus animæ ejus usque juxta illam*, scilicet vitam peccati, quia totum ad illam pertinens deponitur : hoc, dico, faciens, *sistit*, id est, statuit baptizandum, *nudum*, ut significetur depositio interiorum habituum, *et discalceatum*, ut significetur purgatio a præteritis actionibus, quibus est spiritualiter progressus in bonum vel in malum sicut per pedes, *adspicientem ad occidua*, id est, ad occidentales par-

tes, et renuentem communionem obscuræ malitiæ, id est, diabolicæ abrenuntiatione manuum, id est, extensione quæ abrenuntiationem significat, et eum tamquam exspirantem, id est, ad modum expirationis qua illud exsufflat extra se mittendo ingenitum habitum dissimilitudinis, id est, habitum peccati, qui est ingenitus quantum ad causam, scilicet fomitem, et facit nos Deo dissimiles, et eum confidentem universales abrenuntiationes ad contrarium deiformis, id est, ad omne quod contrariatur divinæ gratiæ. Et sic hoc facto transducit in conspectum, id est, ad Orientem unde venit lumen quo conspiciamus, ipsum, scilicet baptizandum, jam per abrenuntiationem oris et operis et cordis factum non detentum, servitute peccati, et absolutum ab eo, promittens ei fore sibi munde, id est, sine peccati et ignorantie macula, futurum statum, quantum ad affectum, et respectum, quantum ad intellectum, in divino lumine, id est, si erit in participatione divini luminis, et hoc in reditu perfectissimo ex malitia, id est, per hoc quod recessit perfecte : et traditio, dico, respiciens sacras confessiones ejus, scilicet baptizandi, de fide rationabili intuitu ad unum, scilicet Deum quem acquisivit in respiciendo ad divinum lumen. Ipso jam facto uniformi, per hoc, quia collectus est in unum, per amorem veritatis primæ, non dividens amorem suum circa temporalia.

Et sic exposita est depositio vestium, ad spectus ad Occidentem, extensio manuum, quæ significat renuntiationem operis, et exsufflatio quæ significat renuntiationem cordis, et confessio abrenuntiationis quantum ad os, et etiam ductio ad Orientem, et confessio ejus.

DUBIUM.

DUBITATUR autem hic de eo quod dicit, quod « non inest summe contraria simul participare. »

1. Videtur enim, quod simul culpa et gratia sint in eodem, de quibus ipse intendit. Cum enim sanctificatur impius, aut est idem instans in quo ultimo est peccatum et primo gratia, aut diversum. Si diversum, cum « inter quælibet duo » instantia sit tempus medium, » ut dicit Philosophus, erit aliquod tempus, in quo neque est in peccato, neque in gratia, quod est inconveniens. Si autem est idem : sed quæ sunt in eodem instanti, simul sunt : ergo gratia et peccatum simul sunt.

2. Præterea, Unum contrariorum expellit alterum, et gratia culpam : sed non potest expellere eam quando non est, quia tunc non agit in ipsam : similiter nec quando ipsa non adest, quia quod non est, non agit : ergo oportet, quod ambo sint simul.

3. Præterea, Non omne peccatum opponitur omni virtuti : ergo non removet omnes virtutes : ergo peccatum et virtus possunt esse simul in eodem.

SOLUTIO. Dicimus, quod contraria non possunt esse in actu perfecto simul, et hoc est quod dicit summe contraria : secundum potentiam tamen possunt esse simul, et non tantum secundum potentiam receptibilitatis materiæ, quia sic omnes formæ sunt simul in materia in

potentia, sed etiam secundum motum in quo est potentia permixta actui : propter quod dicitur a Philosopho, quod « est « actus imperfectus, quia quod alteratur, « partim habet utrumque terminum, sic- « ut est et in aliis motibus : » sed hoc non pertinet ad propositum, quia « virtus « et vitium non acquiruntur per motum, » sicut etiam dicit Philosophus : unde dicimus simpliciter, quod non possunt esse simul.

Ad primum vero dicendum, quod est idem instans, nec tamen oportet quod sint simul in anima : quia alterum est in ea ut recedens, et alterum ut adveniens. Et hoc non potest esse in formis naturalibus quæ acquiruntur per motum : quia non est ultimum accipere in motu nec in tempore, propter hoc quod non permanet : unde non est accipere ultimum instans, sed diversa. Nec tamen sequitur, quod inter ea sit aliquod tempus medium : hoc enim non sequitur nisi de instantibus quæ sunt termini temporis habentis continuitatem ex motu a magnitudine : sed instantia non habent ex

aliquo continuitatem, sed potius mensurant vices.

Ad secundum dicendum, quod peccatum est privatio pura : et sicut tenebræ non expelluntur per actionem lucis in ipsas, cum nihil sint, sed tantum per adventum lucis, ita expulsio peccati nihil est nisi adventus gratiæ : in aliis tamen contrariis quorum utrumque est natura quædam, non sequitur quod sint simul in actu, sed in potentia, sicut in motu quo unum ad esse, alterum ad non esse tendit.

Ad tertium dicendum, quod virtus misericordiæ non expellit nisi peccatum sibi oppositum : sed quia in virtute continetur gratia quæ opponitur omni peccato, ideo non compatitur secum aliquod peccatum, sed expellit omne ex parte gratiæ. Quidam tamen dicunt, quod qui habet unam virtutem, habet omnes : et ideo una virtus expellit omne vitium : sed hoc non est verum de omni virtute politica, sed tantum de theologice, ratione gratiæ quæ cum illis supponitur.

10

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed est ibi clarum, ut æstimo, hierarchicorum eruditis: quia devictis in fortitudine ad unum resistentibus et contrariorum universalibus interemptionibus et abolitionibus, immutabile valet ad intellectualia deiformis habitudinis. Non enim redire tantum oportet ab omni malitia, sed et viriliter durum esse et intrepidum contra perniciosam semper in eam subjectionem, neque templi veritatis amoris in quiete unquam fieri: attente vero et æternaliter in eam, ut virtus, extendi ad perfectissima divinitatis ascensionem sacre semper augmentem.

Vides autem horum diligentes imagines in hierarchice perficiendis. Deiformis quidem summus sacerdos inchoat sacram unctionem, sacerdotes vero sub ipso perficiunt unctionis sacrificium, ad sacra in similitudine perficiendos certamina evocantes secundum quæ sub militante Christo factus est. Quoniam ut Deus est militiæ creator: ut sapiens vero, leges ejus posuit: operatus est bonus, decorus, victoribus

Verum, ut opinor, sacrorum peritis principiorum perspectum est, assiduis ad unum connitendo adspirationibus, atque totalibus contrariorum mortificationibus et abolitionibus, res spirituales status deiformis immutabilitate potiri. Non enim ab omni duntaxat malitia est recedendum, sed obturandum viriliter, et imperterrite semper obsistendum ipsi noxiæ remissioni; nec a sacro est unquam amore cessandum, sed continenter ac perpetuo pro viribus illi insistendum, ad perfectiorem divini principatus sublimationem sancte semper negotia sua dirigenti.

Horum autem exactas cernis in iis quæ pontificaliter administrantur imagines: ipse siquidem antistes deiformis sacram auspicatur unctionem, quam cæteri exinde sacerdotes consummant, ad sacra per figuram hanc certamina initiatum excitantes sub Christo munerario constitutum, qui videlicet ut Deus certaminum exhibitor, ut sapiens legum præceptor, præmiorum denique victoribus convenien-

bravia. Et adhuc divinius, quoniam quidem ut optimus in militibus effectus est, cum ipsis sacre pro eorum libertate et victoria ad mortis et corruptionis concertans potestatem, certantibus quidem tamquam Deus perfectus ascendit gaudens. Manet autem in sapientis legislationibus : et secundum eas sine transgressione contendit ad bonorum præmiorum spem firmiter se habens sub optimo militiæ domino et duce ordinatus.

tium ut pulchre munerator existit. Et quod his divinius est, cum in ipsismet pugilibus ut bonus exstiterit, sacramentaliter pro illorum libertate atque victoria, mortis ac corruptionis imperium debellando, in certamina quidem gaudens, utpote divina, initiatus ascendet, legibus autem sapientis insistet, juxtaque illas inviolate certabit, illustrium præmiorum certa spe fultus, sub bono certaminum exhibitore Domino ac ductore constitutus :

EXPOSITIO TEXTUS.

Sed est ibi clarum, etc.

Hic ostendit quid significet unctio qua baptizandus ante baptismum ungitur, et dicit quod ungitur ad similitudinem pugilis, ut fortiter dimicet contra adversantes sibi, quantum ad gratiæ statum.

Dicit ergo : *Sed ibi*, hoc est, in hac materia, *ut æstimo, clarum est*, id est, evidens *eruditibus hierarchicorum*, id est, hierarchis, hoc scilicet quod *resistentibus* sibi, ne sit in gratia, scilicet peccatis et dæmonibus, *devictis in fortitudine ad unum*, id est, per fortitudinem quam consequitur ex eo quod colligit se in Deum, *et universalibus interemptionibus*, id est, destructionibus quantum ad maculam, *et abolitionibus*, id est, deletionibus *contrariorum* gratiæ quantum ad reatum, *immutabile deiformis habitudi-*